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1. Vendndodhja dhe gjendja ekzistuese

Shkolla “Met Hasa” ndodhet né njésiné strukturore DR_UB_AS1_480/105, Durrés dhe pozicionohet né
njé parcelé té kufizuar né 3 ané nga objektet ekzistuese té zonés dhe né veri-lindje nga rruga:
“Aleksandér Goga”. Parcela prej 1932 m2 ku ndodhet godina ka rreth 300 nxénés (252 nxénés + 50
fémijé parashkollor). Shkolla ka mungesé té theksuar té kushteve pér mésim. Lagéshtira haset né
shumé klasa. Mungojné laboratorét e lIéndéve té informatikés, kimisé, fizikés dhe biologjisé. Bazuar
mbi detyrén e projektimit dhe mbi té dhéna té marra nga Ministria e Arsimit éshté parashikuar gé
ndértimi i ri té plotésoj té gjitha kushtet sipas standardeve né fuqi, pér njé kapacitet prej 302 nxénés

né total.

Figuré 1 Vendndodhja
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Figure 2 Foto ekzistuese

Figure 3 Foto ekzistuese

2. Qéllimi

Qéllimi i kétij projekti éshté rindértimi i shkollés né té njéjtin truall me sipérfage totale 1932 m2, me
té njéjtin funksion shkollé 9-vjecare, gé plotéson standardet né fugi né vendin toné, por dhe
standardet ndérkombétare qé duhet té kené objektet e késaj réndésie. Gjurma e objektit do té
ndryshojé duke marré parasysh plotésimin e té gjithave kushteve metrike qé hapésirat e nevojshme

kérkojné pér mbarévajtjen e mésimit .
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3. Vizioni

“Arsimi éshté arma mé e fugishme gé mund té pérdorésh té ndryshosh botén.” - Nelson Mandela.

Vizjoni i dizajnit arkitektonik dhe urban bazohet kryesisht né ruajtjen e identitetit té zonés, nga ku
merr dhe frymézimin koncepti, duke e integruar objektin me zonén ku shtrihet si nga ana
funksionale por dhe nga ana estetike, duke respektuar karakteristikat urbane. Aksesueshméria e
ploté dhe gjithépérfshirja jané shtyllat e qasjes sé projektimit, duke patur géllimin gé ky objekt ti
shérbej dhe komunitetit. Réndési té vecanté i kushtohet shfrytézimit maksimal té drités natyrale,

duke e béré kété objekt té jeté me eficiensé energjie.

4. Koncepti urban dhe treguesit e zhvillimit

Zhvillimi i konceptit pér objektin Shkolla 9-vjecare “Met Hasa”, kushtézohet nga parametrat e
detyrés sé projektimit, pér té pérmbushur m2 né raport me kapacitetin e shkollés, si dhe funksionet
gé ky objekt duhet té pérmbajé konform standarteve né fuqi. Duke analizuar kushtet urbane dhe
mjedisore, si dhe duke ruajtur identitetin e zonés, forma gjeometrike e zgjedhur, krijon mundésiné e
zhvillimit té njé oborri té brendshém si dhe krijimin e sa mé shumé ambjenteve té cilat shfrytézojné
né pjesén mé té madhe té dités dritén dhe ventilimin natyral. Forma gjeometrike drejtkéndore me
oborr té brendshém krijon njé zhvillim té géndrueshém komunikimi dhe shfrytézimi maksimal té
hapsirés duke vendosur té gjitha hapésirat pérkundrejt njé korridori té brendshém né njéren ané té
tij dhe né anén tjetér komunikimin me oborrin e brendshém. Né komunikim me rrugén kryesore
objekti shfaq njé linearitet i cili bén qé objekti té fitojé mé tepér horizontalitet duke respektuar
késhtu altimetriné gé karakterizon zonén. Hyrja merr njé zhvillim géndror dhe ftues pérkundrejt
hapsirés sé oborrit dhe rrugés . Hapésira e oborrit orientohet nga hapésira e brendshém, duke ofruar

késhtu hapésirén e grumbullimit dhe hapésirén rekreative .

Treguesit e zhvillimit

Sipérfage e truallit pér zhvillim 1932 m?
Sipérfaqe projeksioni 1375 m?
Sipérfage e katit pérdhe 1372 m?
Sipérfage e katit paré 1361 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit 2733 m2
Intensiteti i ndértimit 1.41
Koeficienti i shfrytézimit té tokés 71%
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 9.89m
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Numri i kateve mbi toké: 2 kate
Numri i kateve nén toké: 0 kate
Numri i parkimeve: 0

Shénim: Llogaritjet jané kryer duke marré parasysh palestrén si véllim 1 kat.

Distancat nga kufiri i pronés

Veri-Lindje: 1.4& 1m nga kufiri i pronés pér volumin 2 kat
Jug-Lindje : 08&1m nga kufiri i pronés pér volumin 2 kat
Jug-Peréndim: 2.5&3.1m nga kufiri i pronés pér volumin 2 kat
Veri-Peréndim: 1dhe 2.3 m nga kufiri i pronés pér volumin 2 kat

Distancat nga trupi i rrugés

Veri-Lindje: 55m nga trupi i rrugés pér volumin 2 kat

Distancat nga struktura ekzistuese

Jug- Lindje : 1.1m nga objekti 1 kat pér volumin 2 kat
7.3m nga objekti 1 kat pér volumin 2 kat
114 m nga objekti 1 kat pér volumin 2 kat
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Figuré 4 Planvendosja

5. Projekti Arkitektonik

Projekti pér ndértimin e shkollés sé re “ Met Hasa” né Durrés kérkon njé sintezé korrekte té
elementéve artificial dhe natyrore pér té gjeneruar identitetin e ndérhyrjes dhe ndjenjén e
pérkatésisé civile dhe territoriale nga ana e komunitetit. Prandaj, ideja ishte té krijohej njé ndértesé
gé té mund té ishte e hapur dhe e mbyllur né té njejtén kohe, e hapur pér komunitetin né raste té

caktuara ose jashté oréve té mésimit dhe private né rrjedhen normale té aktiviteteve shkollore.

Hapsira e brendshme e shkollés karakterizohet nga fleksibiliteti maksimal me géllim té dyfishté. Nga

“

njéra ané, duke béré té mundur rikonfigurimin e hapsirés didaktike pér té lejuar “ realizimin e
programeve gé kérkojné pjesémarrjen e nxénésve nga klasa apo seksione té ndryshme. Né fakt cdo
modul funksional mund té modifikohet nga ana tjetér : vetratat lehtésisht té lévizshme lejojné
konfigurimin e menjéhershme té shtrirjes sé seksioneve individuale.

Shpérndarja e hapésirave té vendosura né vetém dy kate karakterizohet nga thjeshtésia e lévizjes
pér fémijét, mésuesit dhe stafin. Skema planimetrike kompozicionale ndjek njé shpérndarje qé
éshté efikase dhe né té njéjtén kohé ndryshon pérvojén e lévizjes brenda shkollés: transparencén

e hapésirave té pérbashkéta dhe atriumit né drejtimin lindje-peréndim, sé bashku me praniné e

kopshtit t& madh né oborr.
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Programi i shkollés

Kopshti - 1 klasé me 25 nxénés/klasé

Parashkolloré - 1 klasé me 25 nxénés/klasé

Shkollé fillore 1-5 Vite : 1 klasé me 25-28 nxénés/klasé
(TOTAL - 5 KLASA*28 NX/KL = 140 NXENES)

Shkollé 9-vjecare 6-9 Vite : 1 klasé me 25-28 nxénés/klasé
(TOTAL - 4 KLASA*28 NX/KL = 112 NXENES)

Total Klasa: 11

Total Nxénés: 252 nxénés + 50 fémijé

Laborator: 2 ambjente

Hapsiré rekreative / Auditor i hapur: 1 ambjent
Bibloteké: 1 ambjent

Palestér brenda: 1 fushé basketball/volleyball

Oborr i brendshém interaktiv

Plani i sistemimit

Plani i sistemimit karakterizohet nga shtrimi i hapsirave pérreth objektit me njé pllaké guri né ngjyré
bezhé duke kaluar me pas né shtrimin me dysheme autoniveluse né ngjyré Vinaccia e cila
mbizotéron dhe né interier duke sjellé késhtu njé kalim harmonik né hapsirat e brendshme té
objektit. Element tjetér i réndésishém i sistemimit éshté dhe oborri i brendshém qé pérbén dhe
zonén mé interaktive dhe rekreative té shkollés.

Né pjesén e brendshmé té oborrit éshté pozicionuar hapésira e grumbullimit dhe géndrimit té liré ku
mbizotéron shtrimi me sipérfage té gjelbér . Né perimetér té pronés éshté vendosur gjelbérimi i
larté, si pemé Bliri apo Qeparisi. Ndricimi gé mbizotéron éshté ai Led né trajtén e spoteve,
ndricuesve té larté shtyllé apo atyre dekorative vertikale me gjatési mesatare deri né 80 cm.
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Figuré 5 Plani i sistemimit

Kati pérdhe

Né katin pérdhe jané vendosur klasat, laboratori (Fizike, Kimi, Biologji), auditori i hapur né holl,
impiantisika si dhe tualetet dhe dhomat e veshjes qé komunikojné githashtu me palestrén. Né
pjesén géndrore ndodhet hyrja ku éshté pozicionuar edhe shkalla kryesore e cila éshté e integruar
me hapsira géndrimi.

Hapésira e Auditorit éshté rishikuar né lidhje me termin klasik dhe béhet pikémbéshtetja e
shkollés, njé hapésiré e karakterizuar nga tre shkallé té pajisura me jastéké me ngjyra qé shkojné

né ményré rrethore dhe mbyllin njé hapésiré té madhe gé mund té pérdoret pér aktivitetet nga
mé té ndryshmet: takime, kuvende, shfagje teatrale dhe artistike, lojéra, aktivitete zbavitése, etj.
Zona e gjelbér éshté njé hapésiré e réndésishme ndérmjetésimi i brendshém-jashté dhe njé

hapésiré pér lojéra dhe aktivitete edukative.

Kati i paré

Né katin e paré jané vendosur klasat , laboratori i informatikés, salla e mesuesve, biblioteka, nyjet

higjenosanitare dhe shkallét e emergjencés.

Page 8 of 14



Qartésia shpérndarése dhe transparenca e kontrolluar e mjediseve gjithashtu mundéson kontroll
té menjéhershém nga edukatorét dhe mésuesit e hapésirés sé shkollés dhe pér rrjedhojé siguri

mé té madhe pér fémijét.
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Figuré 6 Planimetria e katit pérdhe
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Fasadat respektojné altimetriné e zonés si dhe ruajné identitetin e zonés ku ndodhet. Trajtimi i

fasadave bazohet né pérdorimin e 4 materialeve kryesore: hijezuesit prej tulle geramike me njé

shpérndarje né fasadé té ngjyrés sé bardhé 70% dhe asaj té verdhé 30 %, trajtimi me sistem kapot

dhe rifinituré me suva dekorative me riga vertikale dhe ngjyré bezhé né réré, cati betonarme e

trajtuar dhe lyer me bojé té bardhé rezistente si dhe nga vetratat e médha prej xhami triplex dhe

kornize alumini té zezé. Ky trajtim e bén formén arkitektonike té géndroj garté dhe e geté ne kaosin

urban té ndértimit.
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Figuré 8 Prerja A

Figuré 9 Prerja B-B

Figuré 10 Prerja C-C
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Figuré 15 Fasada Veri-Perendimore
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